solidos. 
Item hospitalì Sánete Magdalene, quinqué solidos. 
Item lego, monasterio de Cartutxe, vi.ginti solidos. 
Item lego, monasterio Podìi Pollentie, decem solidos. 
Item lego, dictis manumìssoribus meis, singulas duas libras. 
Item lego, Capelle reverendi magistri Raymundi Lulli, centum soli

dos monete Maiorìcarum. 
Item lego, domine Ysabeli, uxori venerabìlis Marchi Borras, sorori 

mee, bono amore, viginti solidos. 
Item lego, domine Eulalie, uxori honorabilis Bernardi Dez Vilar 

quondam, amitte mee, viginti solidos. 
Item lego, venerabili Francisco Dez Bruii, avúnculo meo, viginti 

solidos. 
Item lego, Iohanni Dez Clapers, fratri meo, bono amore, decem 

libras dicte monete, 
Item lego, domine Iohanne. olim servienti dicto quondam patri meo, 

decem solidos. 
Item lego, venerabili Marcho Borras cognato meo, bono amore, 

viginti solidos. 
Item lego, dicto Iohanni Lobet, magistro meo, omnes libros meos 

cuiusquidem facultatis sint ad eius voluntates. 
Solutis vero et completis omnibus et singulis supradictis et iniuriis 

meis debitis sive atque tenear plenarie restìtutìs que solvi et satisfieri 
volo, iubeo atque mando, de bonis meis, sine strepitu et figura iudicii, 
sola facti ventate attenta, maliciis et diffugiis retroiectis, in omnibus 
autem aliis bonis meis mobilibus et inmobìlibus iuribus et actionibus 
mihi nunc vel in futurum ubique pertinentibus instituo et facio here-
dem meum universalem Raff a el Dez Clapers fratrem meum. Et si dìctus 
Raffael Dez Clapers, frater meus mihi hères, non erit vel erit et obierit 
quandocumque sine liberis legitimis, substituo sibi et mihi heredem ins
tituo universalem dictum Iohannem Dez Clapers, fratrem meum. E t si 
dìctus lohannes, frater meus mihi hères, non erit vel erit et obierit 
quandocumque sine liberis legitimis substituo sibi et mihi heredem ins
tituo universalem dictam dominam Ysabelem, uxorem dìcti Marchi Bo
rras. Et si dicta Ysabel, sóror mea mihi hères, non erit vel erit et obie
rit quandocumque sine liberis legitimis substituo sibi et mihi heredem 
instituo universalem dictum nionasterium de Cartutxa ad eins voluntates. 

E t hec est ultima voluntas mea quam laudo, approbo, ratifico et 
confirmo et eam valere volo iure testamenti que si non valet vel valere 
non poterit iure testamenti saltem valeat [ . . . ] . 

Quod est actum, in civitate Maiorìcarum, die decima octava mensis 
augusti, anno a Nativitate Domini millessimo quadringentesìmo quinqua
gesimo séptimo. 
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Signum mei Guabrielis Dez Clapers, testatoris predict!, qui hoc tes-
tarnen tum quod est ultimum velie meum laudo et firmo. 

Testes huius testamenti vocati et roguati sunt: Bartholomeus Vives, 
discretus Anthonìus Catany notarius, Bernardus Padritga, Anthonius 
Bogua, Andreas Camós, Jacobus Sabater et Antonius Vails. 

AHM, P. Pere Martore!!, Testam. 1447-1463, M-226, ff. 188-188v. 

I l i 

2 5 - 4 - 1 4 6 0 . 

In Dei nomine et eius gratia. Amen. 

Quia scriptum est dispone domui tue quia morieris et non vives et 
etiam nullus in carne positus mortem evadere possit corporalem nec sit 
qui a Domini possit effugere iudicium, ideirco, ego, Romia Rovira, uxor 
venerabilis Jacob! d'Auìeza, cìvis Maioricarum quondam, sana per Dei 
gratiam mentis et corporis et in meo bono sensu firma, loquela et me
moria integra exìstens, meum facio, condo et ordino testamentum, in 
quo elìgo manumìssores meos et huius mei testamenti executores vide¬ 
licet dtscretum Bernardum Duran, presbiterum Sedis Maioricarum et 
Anthonium Girard, lullistam, magistrum meum et utriusque ipsorum 
in solidum, quos rogo et eis plenam do et confero potestatem et facul-
tatem quod si me mori eontigerit antequam aliud mìhi liceat condere 
testamentum, ipsi de bonis meis sine tamen eorum dampno et rerum 
ac honorum ipsorum periculo seu detrimento compleant et exequantur 
hanc meam ultìmam voluntatem prout inferius in hoc meo testamento 
scriptum invenient ac etiam ordinatum. 

E t in primis et ante omnia commendo animarli meam in manibus 
Domini Nostri Iesuchristi, qui prò salute humani generis in ligno sancte 
crucis mortem subire voluit corporalem. 

Eliguo corpori meo sepulturam in ecclesìa Sancti Francìsci, cìvitatis 
Maioricarum, in tumulo caperle magistri Reymundi Lullì vel in ilio loco 
ubi lui liste elegerìnt sepulturam, quam sepulturam mando fieri noticie 
dictorum meorum manumissorum pauperissime autem ut fieri poterit et 
sine alìqua mundi uffana, volens tamen corpus meum indui seu vestiri 
cum quadam tunica mea propia panni lane tenere. Et eum quatuor tor-
ticiis ceree virmiUe, ponderìs singule unius libre. Et , qua sepultura facta, 
facio prò anima mea salvanda leguata pia ìnfrascripta: 

E t primo lego rectori ecclesie Sancte Eulalie seu illius parrochie In 
qua obiero, prò iure parrochiali, quinque solìdos. 

Item lego cuilìbet manumissori meo, prò onere huius manumissorie, 
singulos viglnti solidos. 
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í tem lego domine Silie, uxori venerabilis Petri Genovard, civis Maio-
ricarum quondam, avis mee materne, pro omni videlicet parte heredi-
tate et legitima ae alio quocumque iure sibi pertinentibus in bonis meis 
viginti solidos in quìbus ipsam mihi heredem instituo. 

Item leguo cuilìbet nepti meo slve net, tan masculo quam. temine 
et t a m nato quam nascituro usque ad diem obitus mei singulos vigin
ti solidos in quìbus ipsos mihi heredes instituo. 

Item lego domine Ysabeli, uxori venerabilis Falìpi Bordils, civis 
Maioricarum, filie mee pro omni videlicet parte heredìtate et legiti
ma et alio quocumque iure sibi pertinentibus in bonis meis, sexdecim 
libras censuales de meis censualibus ipsam Ysabelem, filiam meam 
mihi heredem instituo. 

Solutis vero et completis omnibus et singulis supradìctis et iniurìis 
meis debitis atque tenear plenarie restitutis sì que apparuerunt que 
solvi et satisfierì volo, iubeo atque mando de bonis meis sine strepitu 
et figura ìudìciì, sola facti veritate attenta, maliciis et difugiis retroice-
tis, in omnibus autern aliis bonis meis mobilibus et inmobilibus, iuribus 
et aetìonibus mihi ubique nunc et in futurum pertinentibus instituo et 
facio heredem meum universalem Bernardum de Aulesia, filium meum. 
E t si dictus Bernardas, filius meus mihi heres non erit vel erit et obie-
rit quandocumque sine liberis legltimis et liberi sui similiter obierint 
quandocumque sine liberis legitimis, in altero dictorum casuum substi-
tuo dicto Bernardo de Aulesia. filio meo et liberis ipsius ac ultimo ipso-
rum et mihi heredem instituo universalem dictam dominam Ysabelem 
uxoremque dicti Falipi Bordils, filiam meam. Et si dieta domina Ysabel, 
filia mea mihi heres non erit vel erit et obierit quandocumque sine li
beris legitimis et lìberi sui similiter obierint quandocumque sine libe
ris legitimis, in altero dictorum casuum substìtuo ìpsis Ysabeli, filie 
mee et liberis suis seu ultime vel ultimo ipsorum et mihi heredem ins
tituo universalem Dominimi Nostrum Iesum Christum et animam meam, 
volens et mandans quod per dictos manumissores meos de eorum vita 
et in defectu ipsorum per venerabilem iuratum artasanum Universitatis 
Maioricarum et per venerabiles defensores mercancie Cìvitatis Maiori
carum dieta bona mea distribuent, Dei amore et in remissionem pecca-
torum parentum meorum et omnium fidelium defunctorum, anno quo¬ 
libet, videlicet tertiam partem annualium pensionum censualium meo-
rum videlicet pauperibus verecundantibus et aliam tertiam partem pue-
llìs pauperibus maritandis et aliam tertiam partem eaptivis christianis 
a terra sarracenorum de presenti insula naturalibus redimensis, cons-
ciencìas ipsorum super predictis annualiter distribuendis penitus one
rando. 

Volens tamen expresse mandans quod predìcta distribucio debeat 
per dictos fieri pauperibus verecundantibus, puellis pauperibus mari
tandis et eaptivis christianis a terra sarracenorum redimendis consan-
guineìs meis sive de parentela mea, si fuerint et inveniri poterint, quo-
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niam ipsi consanguinei mei seu de parentela mea omnino preferri volo, 
iubeo atque mando.